

[image: ]

[bookmark: bookmark=id.30j0zll][bookmark: bookmark=id.gjdgxs]


Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria-Vlada-Government
Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit/
Ministarstvo Obrazovanja i Nauke,Tehnologije i Inovacija / Ministry of Education, Science,
Technology and Innovation

Kabineti i Ministrit/Kabinet Ministra/Cabinet of the Minister 
Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit, në mbështetje të neneve 8, 10 dhe 11 të Ligjit Nr. 06 / L-113 për Organizimin dhe Funksionimin e Administratës Shtetërore dhe të Agjencive të Pavarura (Gazeta zyrtare Nr. 7/01 mars 2019), nenit 11 paragrafit 1.5 të Ligjit për Qeverinë e Republikës se Kosovës (Gazeta zyrtare Nr. 34/18 nëntor 2022), në mbështetje të nenit 4 paragrafit 1.7, nenit 8 dhe shtojcës 7 të Rregullores (QRK) nr. 14/2023 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive të datës 09.08.2023, nenit 32, paragrafit 4 të Ligjit Nr. 04/L-037 për Arsimin e Lartë në Republikën e Kosovës të datës 14 shtator 2011, nenit 11 Udhëzimit Administrativ nr. 20/2023 të datës 04.08.2023 për Krijimin e Skemave për Mbështetje Financiare të Studentëve për Ndarjen e Bursave dhe Vendimit Nr. 01B-194 të datës 30.10.2024, nxjerrë:
KONKURS

Për ndarjen e bursave për studentet në fushat e Shkencës, Teknologjisë, Inxhinierisë dhe Matematikës (apo STEM) të arsimit të lartë në Kosovë

Thirrja synon ta mbështesë shkollimin e studenteve vajza/gra që studiojnë në nivelin baçelor në institucionet publike të arsimit të lartë në Kosovë në programet e Shkencës, Teknologjisë, Inxhinierisë dhe Matematikës (apo ndryshe të njohura si STEM në gjuhën angleze), në vlerë prej 1000 (njëmijë) EUR/për vit për studente.

PËRSHTATSHMËRIA E KANDIDATEVE PËR APLIKIM

     Të drejtë aplikimi kanë të gjitha studentet vajza/gra të nivelit baçelor që regjistrohen në një nga programet e fushave STEM në institucionet publike të arsimit të lartë në Kosovë. Përparësi kanë kandidatet që kanë përfunduar me sukses vitin paraprak dhe kandidatet që kanë regjistruar për herë të parë vitin akademik 2024-2025.

Në këtë thirrje inkurajohen që të aplikojnë studentet nga komunitetet jo-shumicë, ato me aftësi të kufizuar dhe ato që vijnë nga zonat rurale. 








Kushtet dhe kriteret për aplikim
1. Të jenë shtetase të Republikës së Kosovës; 
2. Të kenë të përfunduar shkollimin e mesëm në njërën nga shkollat e mesme të larta të Republikës së Kosovës;
3. Të kenë të regjistruar vitin akademik për herë të parë;
4. Të kenë të përfunduar me sukses vitin paraprak, me notë mesatare së paku 8 (vlenë për   studentet të cilat kanë përfunduar vitin e parë (1) dhe të dytë (2) të studimeve; 
5. Nota mesatare nuk aplikohet gjatë vlerësimit për studentet me aftësi të kufizuara dhe ato mund të përfitojnë bursë brenda dyfishit të afatit të rregullt të studimeve të parapara me legjislacion në fuqi, varësisht nga kohëzgjatja e programit;	
6. Të drejtë aplikimi kanë vetëm studentet e nivelit baçelor;
7. Të drejtë aplikimi kanë vetëm studentet në studime të rregullta; 
8. Të drejtë aplikimi nuk kanë studentet të cilët e kanë përsëritur ndonjë vit të studimit; 
9. Të kenë llogari bankare personale (në emër të aplikueses) dhe aktive, në njërën nga Bankat e Republikës të Kosovës; 
10. [bookmark: _heading=h.1fob9te]Studentet të cilat kanë përfituar nga skema për mbështetje financiare në vitin akademik     2021/2022, 2022/2023 dhe 2023/2024 si studente të regjistruara për herë të parë dhe këtë vit kanë ndërruar programin  e studimit, nuk kanë të drejtë të përfitojnë nga kjo skemë;
11. Nuk kanë të drejtë aplikimi studentet të cilat kanë përfituar nga skemat për mbështetje financiare nga MASHTI për vitin akademik 2024/2025.

PROCESI I APLIKIMIT

Procesi i aplikimit do të realizohet online përmes platformës E-Kosova. 
Për të aplikuar, kandidatët duhet të plotësojnë këtë dokumentacion:

1. Skanimi dhe ngarkimi i letërnjoftimit;
2. Dëshmia/vërtetimi i pranimit të aplikueseve në një nga programet STEM të universitetit përkatës;
3. Fletëregjistrimi nga institucioni i arsimit të lartë publik;
4. Diploma e shkollës së mesme të lartë (vlenë vetëm për studentet e regjistruara për herë të parë në universitetet publike);
5. Pasqyra e notave (vlenë vetëm për studentet e vitit 2 dhe 3);
6. Nëse aplikohet, formulari i vetëdeklarimit të përkatsisë etnike (për komunitetet jo-shumicë);
7. Skanimi dhe ngarkimi i konfirmimit për llogarinë bankare personale aktive;
8. Nëse aplikohet, për personat me aftësi të kufizuara sipas kushteve dhe kritereve për aplikim të ngarkojnë dëshmitë relevante të lëshuara nga organet kompetente përkatëse. 


Forma dhe procedurat e aplikimit:

Aplikimi bëhet përmes platformës e- Kosova në këtë link: https://ekosova.rks-gov.net/435
[bookmark: _GoBack]
Aplikacionet e pakompletuara refuzohen në fazën e parë të vlerësimit teknik. 

Konkursi është i hapur nga 15.11.2024 deri më 30.11.2024.







ANEKS-LISTA E PROGRAMEVE STEM

	Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”

	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Nr.
	Programi
	Kampusi
	Niveli i studimeve

	1
	Prodhimi Shtazor
	Prishtinë
	BSc

	2
	Prodhimi Bimor
	Prishtinë
	BSc

	3
	Teknologji Ushqimore me Bioteknologji
	Prishtinë
	BSc

	Fakulteti i Inxhinierisë së Ndërtimit

	1
	Inxhinieria e Ambientit 
	Prishtinë
	BSc

	2
	Konstruktiv
	Prishtinë
	Bsc

	3
	Hidroteknik
	Prishtinë
	BSc

	4
	Gjeodezi
	Prishtinë
	BSc

	Fakulteti i Arkitekturës

	1
	Arkitekturë
	Prishtinë
	BSc

	Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike dhe Kompjuterike

	1
	Elektroenergjetikë
	Prishtinë
	BSc

	2
	Elektronikё, Automatizim dhe Robotikë Elektronikё
	Prishtinë
	BSc

	3
	Teknologjitë e Informacionit dhe Komunikimit
	Prishtinë
	BSc

	4
	Inxhinieri Kompjuterike dhe Softuerike
	Prishtinë
	BSc

	
Fakulteti i Matematikës dhe Shkencave të Natyrës
 

	1
	Biologji
	Prishtinë
	BSc

	2
	Kimi
	Prishtinë
	BSc

	3
	Kimi Inxhinierike
	Prishtinë
	BSc

	4
	Shkencë Kompjuterike
	Prishtinë
	BSc

	5
	Ekologji dhe Mbrojtje e Mjedisit
	Prishtinë
	BSc

	6
	Gjeografi
	Prishtinë
	BSc

	7
	Fizikë
	Prishtinë
	BSc

	8
	Matematikë
	Prishtinë
	BSc

	9
	Matematikë Financiare në Banka dhe Siguri
	Prishtinë
	BSc

	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike
	
	 

	1
	Mekatronikë
	Prishtinë
	BSc

	2
	Komunikacion dhe Transport
	Prishtinë
	BSc

	3
	Termoenergjetika dhe Energjia e Ripërtërishme
	Prishtinë
	BSc

	4
	Dizajn Inxhinierik dhe Automjete
	Prishtinë
	Bsc

	5
	Prodhimtari dhe Inxhinieri Industriale me Menaxhment
	Prishtinë
	BSc

	 
Universiteti i Mitrovicës "Isa Boletini"
 

	Nr.
	Programi
	Kampusi
	Niveli i studimeve

	1
	Teknologji
	Mitrovicë
	Bsc

	2
	Inxhinieri dhe teknologji ushqimore
	Mitrovicë
	Bsc

	3
	Xehetari
	Mitrovicë
	Bsc

	4
	Gjeologji
	Mitrovicë
	Bsc

	5
	Materiale dhe Metalurgji
	Mitrovicë
	Bsc

	6
	Inxhinieri Ekonomike
	Mitrovicë
	Bsc

	7
	Makineri Prodhuese
	Mitrovicë
	Bsc

	8
	Shkenca Kompjuterike dhe Inxhinieri
	Mitrovicë
	BSc

	Universiteti i Pejës "Haxhi Zeka"
 

	Nr.
	Programi
	Kampusi
	Niveli i studimeve

	1
	Agromjedis dhe Agroekologji
	Pejë
	BSc

	2
	Teknologji Ushqimore
	Pejë
	BSc

	3
	Teknologji e Prodhimit Bimor
	Pejë
	BSc

	 
Universiteti i Prizrenit "Ukshin Hoti"
 

	Nr.
	Programi
	Kampusi
	Niveli i studimeve

	1
	Teknologji Informacioni dhe Telekomunikimi
	Prizren
	BSc

	2
	Teknologji Informacioni dhe Telekomunikimi - Boshnjakisht
	Prizren
	BSc

	3
	Teknologji Informacioni dhe Telekomunikimi - Turqisht
	Prizren
	BSc

	4
	Shkencat e Pyjeve dhe të Mjedisit
	Prizren
	BSc

	5
	Agrobiznes
	Prizren
	BSc

	
	Dizajn Softuerik	
	Prizren	
	BA Profesional

	
Universiteti i Gjilanit "Kadri Zeka"
 

	Nr.
	Programi
	Kampusi
	Niveli i studimeve

	1
	Shkenca Kompjuterike
	Gjilan
	BSc

	 
Universiteti i Shkencave të Aplikuara, Ferizaj
 

	Nr.
	Programi
	Kampusi
	Niveli i studimeve

	1
	Inxhinieria Industriale me Informatikë
	Ferizaj
	BSc

	2
	Informatika e Aplikuar
	Ferizaj
	BSc

	3
	Arkitekturë i Interierit dhe Dizajni i Mobileve
	Ferizaj
	BSc

	4
	Dizajni dhe Konstruksionet e Produkteve nga Druri
	Ferizaj
	BSc

	 
Kolegji Publik Ndërkombëtar i Biznesit në Mitrovicë
 

	Nr.
	Programi
	Kampusi
	Niveli i studimeve

	  1. 
	Menaxhimi i Mjedisit dhe Bujqësisë			
	Mitrovicë
	BA profesional

	  2.
	Teknologji e Informacionit
	Mitrovicë	
	BA profesional


	3. 
	Administrata Publike dhe Mirëqenie
	Mitrovicë
	BA profesional

	4.
	Shitje dhe Marketing Ndërkombëtar
	Mitrovicë
	BA profesional
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